
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33395  87Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2017

CONTRATADA: R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova VI, WE 64, nº 442, Bairro 
Coqueiro, CEP: 67.140-060, Ananindeua/PA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 191091
CESSÃO  DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 135/17, DE 06.06.2017
Servidor: Gustavo Henrique Silva da Costa
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 5890188-1
Orgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Orgão cessionário: Tribunal Regional Federal da Primeira Região
Data da cessão: A contar da data da publicação da Portaria de 
cessão, pelo prazo de até 01 (um) ano
Ônus: Orgão cedente, observando o reembolso pelo Órgão 
Cessionário, da remuneração do servidor, acrescido dos valores 
dos encargos sociais, nos termos do art. 5º, §§ 1º e 2º, do 
Decreto nº 648/2013, de 17.01.2013.

Protocolo: 190977

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 237 DE 12 DE JUNHO DE 2017.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2017/175151,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato n° 
043/2017 - FCP, com a empresa PAULO BARROSO ENGENHARIA 
LTDA, que tem como objeto a Contratação de empresa de 
engenharia para serviço emergencial de revisão geral da 
estrutura do telhado do prédio anexo do Curro Velho, o servidor: 
GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula: 5487/1, cargo: 
Assistente de Infra - estrutura: ; e como Fiscal Substituto 
a servidora: ROSA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula: 
32743/1, cargo: ENGENHEIRO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 191232
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 0114/2017
Nº PROCESSO: 2017/218930
VALOR: R$ 300.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00148
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Banda 
Amazônia, Por, Banda Puro Desejo, Thiago Costa, Banda Top 3, 
Banda Pérola Negra, Banda Cabra Dourado, Jorginho e Banda 
2ª Via, Banda Camarote Vip e Banda Caferana Pop,  por suas 
apresentações no evento “Festa Junina em Tucuruí um Arraial 
em Cores”, nos dias 09, 10, 17, 18, 24, 25, 28, 29, 30/06/2017, 
no município de Tucuruí/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 0115/2017
Nº PROCESSO: 2017/227097
VALOR: R$ 74.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00156
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Kim 
Freitas, Arrochaê, Farofa Black, ¾ do Forró, Tomarock e Recorda 
Som,  por suas apresentações no evento “Medice na Roça”, nos 
dias 17 e 18/06/2017, no município de Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 0116/2017
Nº PROCESSO: 2017/232085
VALOR: R$ 74.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00159
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Banda 
Hit’s Arrochaê, ¾ do Forró, JP Tubarão, Recorda Som e Renan 
Sanches, por suas apresentações no evento “Arraiá do Complexo”, 
nos dias 16 e 17/06/2017, no município de Ananindeua/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 190901

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 0117/2017
Nº PROCESSO: 2017/208776
VALOR: R$ 100.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00134
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Banda 
Puro Desejo, Jorginho e Banda II Via, banda Lamazon, e 
Lenne Bandeira, por suas apresentações no evento “Cultura 
Musical Esportiva em Ourilândia do Norte/2017”, nos dias 09 e 
10/06/2017, no município de Ourilândia do Norte/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 191160

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  242  DE  13 DE JUNHO DE 2017
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, abril 
de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/252388 de 12 de 
junho de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao Município 
de Curuá/PA, no período de 18 a 24/06/2017 a fi m de de 
acompanhar ações de responsabilidade executiva da FCP.

Matrícula Nome Cargo

5892245/1 EDILENE SOCORRO BONIFACIO 
AMORIM

TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

54194668/ 
2

ROSEMARY FERREIRA DE ANDRADE 
SOUSA TECNICO EM GESTAO CULTURAL

57200804/ 
1 ANA ROSA DAVID RAMOS TECNICO EM GESTAO CULTURAL
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 e ½  (seis 
e meia) diárias às servidoras acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 877,50 (Oitocentos e setenta e sete reais 
e cinquenta centavos), para cada servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 191157
           A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, abril 
de 2016,

PORTARIA Nº 228 DE  07 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/243570 de 06 de 
junho de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor a baixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, no dia 22e 23/06/2017 com a fi nalidade 
de fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP, 
relativas à emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo

30627/ 1 CARLOS ROBERTO 
ESTEVES CORREA AGENTE DE PORTARIA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 95,00 (Noventa e cinco reais).

PORTARIA Nº 229 DE  09 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/244948 de 07 de 
junho de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor a baixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, no dia 18/06/2017 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade executiva desta  FCP,  relativas à emenda 
parlamentar.

Matrícula Nome Cargo
5892252/ 1 CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e ciquenta centavos).

PORTARIA Nº 230 DE  09 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/244955 de 07 de 
junho de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor a baixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, nos dias 16 e 17/06/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade executiva desta  FCP,  relativas à 
emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo
5892252/ 
1 CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 95,00 (Noventa e cinco reais).

PORTARIA Nº 231 DE 07 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/244950 de 07 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor a baixo a viajar ao Município de Ananideua/
PA, nos dias 22 e 23/06/2017 a fi m de acompanhar ações de 
responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
5899706/1 PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 95,00 (Noventa e cinco reais).

PORTARIA Nº 232 DE 09 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/244952 de 07 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor a baixo a viajar ao Município de 
Ananideua/PA, no dia 24/06/2017 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
5899706/1 PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½  (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos).

PORTARIA Nº 233 DE 09 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/244956 de 07 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de Santa 
Izabel/PA, no dia 17/06/2017 (ida e retorno) e de 18 a 
19/06/2017 a fi m de conduzir servidores que realizarão 
acompanhamento a ações de responsabilidade executiva desta 
FCP, relativas à emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo
5898095/2 BRUNO CASTRO DE MATOS MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 (duas) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 190,00 (cento e noventa reais).

PORTARIA Nº 234 DE 09 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/243572 de 06 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, nos dias 16 e 17/06/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

715980/ 
1

WANDERLEIA RODRIGUES DE 
ARAUJO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) 
diária à servidora acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 95,00 (Noventa e cinco reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 190898


